ou grupo de sociedades no qual a Companhia detenha qualquer ação, quota, participação ou inves-
timento. Artigo 4º – A Companhia terá prazo indeterminado de duração. Capítulo II – Capital Social 
e das Ações. Artigo 5º – O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado em 
moeda corrente nacional, é de R$ 295.268.172,32 (duzentos e noventa e cinco milhões, duzentos e 
sessenta e oito mil, cento e setenta e dois reais e trinta e dois centavos), dividido em 9.052.694.935 
(nove bilhões, cinquenta e dois milhões, seiscentos e noventa e quatro mil, novecentas e trinta e 
cinco) ações, sendo 9.051.524.325 (nove bilhões, cinquenta e um milhões, quinhentas e vinte e 
quatro mil, trezentas e vinte e cinco) ações ordinárias e 1.170.610 (um milhão, cento e setenta mil, 
seiscentas e dez) ações preferenciais, todas nominativas e sem valor nominal. Parágrafo 1º – O 
capital social da Companhia poderá ser aumentado, independentemente de reforma do Estatuto 
Social, por meio de deliberação do Conselho de Administração, até o limite de R$1.000 (mil reais),